<sup>3</sup>. A: *Tertia* deest; A in marg.: <sup>5</sup>. 6. A: *cessando.* 10. A in marg.: <sup>6</sup>. 12. A in marg.: <sup>7</sup>. 15. B: *cepit;* ib. A: *salutaria;* B in marg.: *correxit.* 22. A: *non — scriptum est deest.* 31. A: *qui autem* twice. 33. A: *mittit.* 37. A: *sicut* deest.

19. Matth. V, 21 seqq. 26. Matth. VI, 1.

sciebat Dominus rānam gloriam ex omni bono procedere, ideo illam spinam que nascitur in terra bona iubet precidere, ne spina rāne glorie effocet fructum ieiunii. Numquid potest fieri ut non senciatur qui ieiunat? sed melius ut ieiunium tuum te ostendat quam tu ieiunium 5 tuum, Sciens autem Dominus quod non potest fieri ut sit hilaris qui ieiunat, ideo non dixit: Nolite esse tristes, sed Nolite fieri tristes. Alind est enim esse, aliud fieri; qui enim naturaliter propter assiduum ieiunium tristis est, ille est tristis, non autem fit tristis; qui autem per 10 imposturas aliquas pallentes apparent, illi non sunt tristes. Si ergo qui ieiunat et tristem se facit ypocrita est, quanto magis iniquior est qui non ieiunat sed argumentis quibusdam in facie sua pingit venalem pallorem quasi ieiunii signum? Displacet ei natura sua, quia non potest 15 mentiri quod non faciat et misera facies carnis argumentis quibusdam innocens castigatur, quia fraudibus non con-

Part of Christ's words are to be taken literally, part figuratively.

sentit. Puto quod omnis sensatus intelligit, quia hec verba naturaliter, carnaliter non intelliguntur. Nec enim potest fieri qui ieiunat ut non appareat tristis nec mandat 20 Dominus, quod adimplere non possumus. Si enim ideo iubet nos non fieri tristes, ut non per ipsam tristiciam appareamus hominibus ieimare, quare mandat caput ungere et faciem lavare? Si enim ipsa unccio capitinis et lavacio faciei a ieiunantibus semper serventur, nichilo- 25 minus sunt signa ieiunii. Sed hec spiritualiter ad animam referuntur, ut ne tristitia spiritualiter spiritualem faciem exterminet. Facies autem spiritualis est anime conscientia eius vel cor, sicut ostendit propheta dicens: Tibi dixit cor meum, Domine, vultum tuum requiram. Exquisivit 30 te facies mea. Non enim facies carnea Deum querit sed conscientia. Hec Crisostomus.

## CAP. XXI.

The conscience of man is his spiritual face. Prosequitur autem iste sanctus declarando quod conscientia vel virtus anime qua Deum noscit sit facies 35 interioris hominis, ita scribit: Quoniam, inquit, facies conscientia appellatur, ostendit Jacob, cum fuisse luctatus

3. A: *rāne glorie* deest; ib. A: *efficit*. 4. A: *senseatur*.  
24, 25. B: *et lociō*. 29. A in marg.: *Nota de facie spirituali*.

29. Ps. XXVI, 8.

36. Op. Imp., l. c. p. 814.

*cum homine. Vidi, inquit, Deum facie ad faciem et salva facta est anima mea. Vere enim tunc facie ad faciem Deum non vidit, quia in scemate hominis luctatus est contra eum Deus. Nam scema corporale velamentum 5 est Dei, non proprietas Dei, sed mente vidit Deum; unde et Israel vocatus est, id est, mens videns Deum. Si autem facies eius dominum Deum vidisset, utique sic vocandus fuerat facies Deum videns. Quid ergo facies anime conscientia appellatur? Sicut enim in conspectu 10 hominum graciosa facta est facies, sic in oculis Dei speciosa est conscientia munda.*

*Item, aliud est gaudium corporale, aliud est spirituale. Gaudium corporale est risus, iocus et cetera delectaciones carnales, gaudium spirituale est spes, sicut ait Apostolus: 15 Spe gaudentes in tribulacione pacientes. Vides quia potest fieri ut tristantes carnaliter spiritualiter gaudeamus in spe. Hoc enim dicit de Spiritu Sancto propheta: Fluminis impetus letificat civitatem Dei.*

*Item, est tristitia corporalis et est tristitia spiritualis. 20 Tristitia corporalis est affliccio carnis, tristitia autem spiritualis est desperacio et infidelitas aut infelicitas anime. Ergo dicens Nolite fieri tristes hoc dicit. Nolite propter homines ieunare. Qui enim propter homines ieunat, tristem facit conscientiam suam, id est, desperantem. 25 Quomodo enim conscientia eius hilaris sit et sperans in Deo ieunio suo, qui non propter Deum ieunat sed propter homines, sic et omnes hypocrite qui propter homines ieunant exterminant facies suas, id est conscientias suas. Quomodo enim non habeant exterminatas facies ante 30 Deum qui singentes se propter Deum ieunare non propter Deum ieunant sed propter homines fallere volentes Deum et homines?*

*Aut ita: Nolite fieri tristes, id est, nolite sine spe et non fide ieunare. Sine spe autem ieunant qui se non 35 abstinet a peccato nec facit iusticiam. Nam sicut bona opera spem generant, id est, gaudium spirituale, sic mala opera desperationem, id est, tristiciam spiritualem. Qui enim peccat ieumanns sine spe ieunat, id est, non habet*

Difference  
between bodily  
and spiritual  
joy;

and between  
bodily and  
spiritual  
sadness.

4. A in marg.: *Quid est scema.* 7. A: *vidisset.* 8. *Deum;*  
B: *doi = domini.* 20. B: *affliccio carnis.* 21. A: *aut infidelitas;*  
ib. A: *aut infelicitas deest.* 28. A: *et conscientias.* 30, 31. A: *ieunare —*  
*Deum before ieunant deest.* 34. A: *se deest.* 38. A: *ideo non habet.*

1. Gen. XXXII, 30. 15. Rom. XII, 12. 17. Psalm. XI.V, 5.

unde speret et gaudeat; sed est animus eius desperans et tristis. Iam autem quomodo peccatum et desperacio peccatorum exterminent faciem conscientie nullus ignorat. Nam semper inclinata est conscientia eius qui peccat. Sic ergo omnes hypocrite ieiunant; non bonis actibus exhilarantes conscientiam suam in spe sed malis operibus contristantes in desperacione. Hypocrita autem est omnis qui peccans ieiunat. | Quid est ergo cum gaudio 380<sup>o</sup> ieiunare? Iam est prius spiritualiter ieiunare, deinde carnaliter. Nam sicut omne bonum est spirituale et est 10 carnale et omne malum est spirituale et est carnale, ut puta, fornicatio carnis est meretricacio; fornicatio autem spiritualis est prevaricacio carnis. Castitas est nescire mulierem, castitas autem spiritualis fidem esse in Deo. Humilitas corporalis est assurgere homini, verbum 15 dicere malle; humilitas spiritualis est qui in corde suo alterum existimat meliorem quam se. Superbia corporalis, asper sermo, superbia spiritualis qui se meliorem putat esse quam alterum. Sic et ieiunium est corporale et est spirituale. Corporale ieiunium est abstinere a cibo,<sup>20</sup> spirituale ieiunium est abstinere a peccatis. Nam sicut caro delectatur manducando, sic spiritus carnis, id est. sensus delectatur peccando. Unde sapientes omne peccatum libidinem vocant, quia omne peccatum cum delectacione committimus. Ideo et circumcidebatur libidinis membrum 25 ut in mysterio generaliter omnium malorum delectacio tolleretur; que mala faciunt hominem tristem, id est. desperantem. Qui enim a cibo ieiunat, non ab operibus malis, ille appetet ieiunare, non autem ieiunat, quia quantum ad homines ieiunat, quantum autem ad Deum 30 pessime epulatur malis.

Amen dico vobis receperunt mercedem suam: Delectacio illa laudis tam diu sentitur quam diu auditur. Mox autem ut aures transierit, transit et delectacio laudis. Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam 35 lara. Tu qui meus es, qui magis ieiunas corde quam corpore qui magis abstines te a peccato quam cibo; et ideo noui hominibus sed Deo ieiunas. Qui enim peccantes ieiunant, hominibus ieiunant, non Deo et ideo hypocrite sunt. Qui autem vere Deo ieiunant, noui tantum a cibo 40

2, 3. B: desperacia peccata peccatorum. 9. B: id est prius.  
 10. A: nam sic. 17. A: se deest. 28. A in marg.: Nota de ieiunio.  
 36. A: qui meus — corpore deest. 39. Codd.: ieiunant hominibus deest.  
 40. A: Deo ieiunant deest.

se abstinent quantum ab omni actu iniquo, quoniam sicut cibus carnem delectat, sic ouine malum delectat sensum carnis. Quid ergo? Quando ieiunamus, infundamus oleum capiti nostro, vere vanum est, larenus facies nostras aqua. 5 Et quis facie non lavata procedit? Magis enim si hec facimus quasi per signa hec lavacionis et uncionis publicamus nos ieiunare. Quid ergo? Simplex interpretacio huius est hec, quoniam per exaggeracionem intelligenda sunt ista sicut et cetera antedicta. Tamquam si dicat: Sic longe 10 te facere debes ab ostentacione ieiunii tui, ut si potest fieri quod non decet. Etiam ea facias que ex diverso luxurie et epulacionis videntur esse indicia. Spiritualiter autem sic: Scis quia ex superioribus patet, quia facies anime conscientia intelligitur, proice ergo abs te avaricie 15 sordes, periurium, stercora, malicie putredinem et lavasti faciem conscientie tue aqua prophetica, de qua dicit Isaías: Lavamini et mundi estote. Auferte nequiciam ab animis vestris. Si enim abstuleris nequiciam ab anima tua, lavasti conscientiam tuam et bene ieiunas.

20 Item, quia caput tuum Christus est, sicientem pota, esurientem ciba, algentem vesti, et sic preciosissima myrrha, id est oleo misericordie, unxisti caput tuum, id est, Christum qui clamat in evangelio, dicens quia quod uni ex minimis istis quis fecit mihi fecit. Quoniam 25 autem omnis iusticia in hiis duobus consistit, primum ut ne faciatis malum, secundum ut faciatis bonum, et ad id quod pertinet ad fugienda peccata dixit: Lava faciem tuam, et ad id autem quod pertinet ad facienda bona opera: Unge caput tuum et eris amabilis sicut Maria 30 que prius conscientiam suam lacrimis penitencie lavit, postea infudit oleum super caput Christi, et impleta est domus odore. Ita et tuorum fama si fueris talis totam implebis ecclesiam. Et quam proprie dicit faciem quidem lavare, caput autem non lavare sed ungere. Quamdiu enim 35 sumus in corpore, conscientia nostra semper sordida est in peccatis. Caput autem nostrum Christus lavacionem necessariam non habet sed solam uncionem, quia peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius. Hec Crisostomus.

To do the  
works of mercy  
is to anoint  
your head,  
which is Christ.

3. In textu Chrysostomi: *sí infundamus . . . sí lavemus.* 7. *huius.*  
Adde: *loci.* 8. A: *hec deest.* 11. A: *Et ea.* 13. Codd.: *ex — facies*  
*deest.* 20. A in marg.: *Declina a malo et fac bonum.* 21. A: *algenti.*  
21, 22. A: *preciosissimo mirro.* 24. Codd.: *quis fecit fecistis.* 26. A: *fa-*  
*ciatis.* 28. A: *et deest.* 34. A: *sed unge.*

17. Is. 1, 16. 38. Is. LIII, 9.

These saints  
warn us against  
hypocrisy.

We must not  
be self  
indulgent, but  
we must give  
the body what  
it needs.

Videtur istos sanctos ambos intendere quod secundum doctrinam Christi ypocrisis est specialiter nedum in istis tribus operibus, scilicet elemosina, oracione et ieiunio, sed in quibuscumque aliis precavenda. Non tamen prohibet Christus publice facere bona opera sed 5 in intencionem iniustum. Propter duo autem debet fidelis facere bona patencia, scilicet ut ecclesia exemplariter edificetur et Deus in sua fabrica glorificetur. Et ad istum sensum loquitur Christus Matthei V, 16: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant patrem vestrum qui in celis est.* Due autem sunt intenciones inique que viciant publicationem operis boni de genere, scilicet ut mundana fama adquiratur et ut temporalis substancia habeatur; et sic ypocrisis et cupiditas cum multis peccatis 15 aliis intus repunt et in vescencia esibilium sunt duo via extrema precavenda, scilicet pascere corpus hominis nimis parce et pascere iumentum hominis nimis laute. Medium autem virtuosum vult Christus inducere, ut scilicet caro non insultet contra animam 20 nec corpus deficiat ad operam sustinendam. | 389<sup>b</sup>